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Rok KLl
Ceny ogłoszeń:
Za wiersz m ilimetrowy  
•wynosi : Zwyczajny za 
ttkstem  1500Mk. Nade
słane 4000 Mk. Nekro- 
logja 3500 Mk. Na p ie r
wszej kojii>un. łtttK) Mk. 
Przed kron. i w ruhryce 
,Kepertuar“ oOOO Mk. 
Po kron. i kom. 5500 Mk 
Dział ekonom. 6000 Mk. 
Drobne ogł. za każdy 
wyraz oOO Ma. Pask 
na kolumn, tekstów' po 
500dMk. Uglosz zagrań, 
o 500/„ drożej. Ogios 
zamiejsc. o 25•!, drożej.
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Winnycfi pociągnąć do odpowiedzialności.
Kto spowodował strąjK pracowników gminnych we Lwowie?

Jedno 'z pism  wychodzących we Lwowie 
Wskazało w jednym  z ostatn ich  numerów jako 
spraw cę generalnego strajku  pracowników gm in
nych na jednego z leaderów ósemki, w iceprezy
denta m iasta S tahla, który — wedle tw ierdzenia 
tego pism a — „natychm iast po skutkach swego 
niefortunnego kroku uciekł do Warszawy".

I faktycznie p. S tahl w myśl zasady ósem 
ki „im gorzej teraz, t.em będzie lepiej później" 
a  cala fatalistyczną bezm yślnością, na żądanie 
kierowników: miejskiego opału, rzeźni, zakładu 
gazowego i zakładu czyszczenia m iasta sprow o
kował strajk, w chwili kiedy zarząd  m iasta zu 
pełnie nie był nań. przygotowany i przezto w y
ciął i m ieszkańców i finanse m iejskie n a  los 
przypadku.

Bezradności, jaką. widzimy w Prezydjum  
m iasta, przeciw staw iły się, wysiłki dyrekcji e- 
lektrowni, zakładu gazowego i wodociągów za
pew niające ludności m iasta św iatło i wodę. Na- 
tomiasi Zarząd m iasta, dysponujący obfitą ilością 
powozów i autom obilów służących tvlko do w o
żenia różnych dygnitarzy m iejskich i ich ro 
dzin a  takżS niektórych radnych, prezydentów 
i urzędników n a  libacje po folwarkach m iejskich 
nip nie zrobił, by u łatw ić bodaj przyjezdnym 
koleją żelazną dostanie ęię z dworca kolejowego 
do m iasta i z m iasta do dworca. W łasna w y
goda nrzede wszystkiem.

A' bardzo dowcipne jest to prezydjum  m ia
sta.

Ponieważ rada m iejska sk łada się z 150 
radnych, podzielonych między 10 czy 11. klubów 
politycznych, przeto we w szystkich takich k ry 
tycznych w ypadkach, w których na publicznych 
jawnych posiedzeniach rady  mogłyby się spotkać 
S krvtvka, i aby uchylić się od odpow iedzialno
ści. stworzyli sobie z przewodniczących klubów 
osobny ,.hajra t“ , który n a  oshnych wspólnych 
posiedzeniach aprobuje w szystkie nń p jwodzpnia 
poht) ki m iejskiej, upraw ianej przez prezydjum 
i tym sposobem zam yka u sta  członkom  klubów, 
gdyż ci m uszą się solidaryzow ać z postanow ie
niami swych prezesów.

Tyni sposobem' m iastem  rządzi prezydjum 
z kilkunastom a prezesam i klubów, a je s z ta  r a 
dnych „ojcami m iasta" się m ianująca, używ ana 
jest tylko do podnoszenia' jjgJę i kiw ania pota
kującego głowami na  posiedzeniach rady. 1 
rzeczywiście na posiedzeniach rady w żądny eh 
w ażniejszychh spraw ach dyskusji się nie p ro 
wadzi natom iast pozw ala się poszczególnym 
radnym ’ wygadać sie w spraw ach drobiazgowych, 
nie m ających wpływu n a  ogół ekonomicznej 
polityki m iasta.

T obecnie, by zaknehlować u sta  ogółowi r a 
dnych podczas tak ważnego zdarzenia jak gene
ra lny  strajk, którego skutki odczuw a całe m ia

sto, prezydjum nie zwołuje posiedzenia rady, 
lecz z całym powyższym „bajratem" wyjechało 
do Jaworzna na walne zgromadzenie.

B ajrat ten  z prezydjum  delegował siebie na 
m iljardowe transakcje akcjami jaw orżniańskic- 
Ani bo oo ich tam  mjfado, elektryka, woda ob
chodzi. Tam będzi? m ożna czegoś dokonać, a 
m andat do tego fraszka.

Na naihliższem  posiedzeniu rady olśnią r a 
dn y ch ? 'cyframi rzekomo zwiększonego m ajątku 
miejskiego i zakneblują u s ta  chcące a  nieśnueją- 
ce pytać: dlaczego, mimo że m am y mil jardow ej 
wartości kopalnie węgla, m ieszkańcy taniego w ę
gla, nie m ają? Niejodważą się. też zapytać ile tych 
mil jonowej w artości akcji im przydzielono ? K 
przedew szystkiem  nieodważą. się zapytać, czy 
tez sam ozw ańcza kosztowna delegacja nie jest 
„szweiggeldem " za, bezmyślne wywołanie s tra j

ku przez prezydjum m .asta. Kaganiec na kluby 
w każdym razie dowcipnie nałożony.

'  S trajk  został wywołany zasuspendow aniem 
prezesa Związku funkrjonaryuszv gminnych, or- 
ganizacyj uznanej przez zarząd m iasta. Zaw ie
szenie to nie oparte na żadnym  obowiązującym 
tych funkcjo nar yuszów przepisie, nie poprzedzo
ne naw et przeprowadzonem  postępow aniem  dy- 
ścypliuarnem  a zatem lekkomyślnie m usiało 
w strząsnąć całym  organizmem m iasta. ,TW kaŁĆ' 
dy -rozumny a  takim  powinien być prezydent, 
m iasta przewidzieć m usiał.

1 dlatego winni wywołania, tego strajku po
winni być pociągnięci do odpowiedzialności.

Czy jednak na to .pozwolą „Jazoni ‘, gdy 
pow rócą z Jaw orzna, to bedzie zależało od te 
go, czy w rócą zadowoleni.

Nieustępliwy.

Fala straik&ia wzbiera.
DELEGACJA URZĘDNICZA ZNÓW ZIGNORO

WANA.
W arszaw a. (Teł. wł.) (G) W związku z od

bytym w W arsow ie dn. 21 bm. ogólnym wiecem 
urzędników, państwowych, obiega w kołach urzę
dniczy ch pogłoska, iż większość pracowników' pod
trzymuje w dalszym ciągu konieczność strajku w 
dn 6 października. Na t ik  groźne nastrój umy
słów wpłynął fakt nieprzyjęcia icfelegacji urzędn; 
ków przez premjera Witosa, która dziś u niego 
się zgłosiła.

GÓRNICY GROŻĄ STRAJKIEM GENFRALNYM
Warszawa. (T2L wi.) (G) Centralny związek 

górników proklamować ma strajk generalni' ilą' 
wszystkich kopalniach^ w calem państwie z po
wodu nie uwzględnienia przez rząd postulatów 
górniczych obejmujących puprawę bytu i' sprawy 
związane z ostatnią katastrofą w kopalni Reden. 
Decyzja ma zapaść w niedzielę.

Dzisiejszy numer „Kurjera LwowsKiego" zaw iera:
Winnych pociągnąć do odpowiedzią1' 

nośei [art wstępny].
Uroza zrewolucjonizowania Suropy.
, Oszczędności" p. Seydy,

u^ainic baśni“ [recenzja]. 
Aresztowanie Boflmana.
Odpowiedni Ptandydat,
Ciężka dola urzędnika bankowego.
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P ig c ic & ś ó j  a  n a g r o d y
„ćlnrjera Lmnuisklego

w sob fę i niedzielę na boisku Pogoni.
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Złamanie biernego oporu Niemiec należeć bę
dzie niewątpliwie do najbardziej rozstrzygających 
momentóV w historji Europy nowożytnej. O ile 
traktat wersalski pogrzebał militarną potęgę Nie 
miee, o  iyle odwołanie biernego oporu jest ban
kructwem ideji gospodarczej hegemonji świata Lu- 
dtndorffów i Hohenzollernów'. Francja z ulgą po
wiedzieć sobie może, że udało jej się ostateczne 
zad'ać cios śmiertelny molochowi pangermańsklej 
buty. r

L&Cc złamanie niemieckiego uporu nie jest wy
łączną zasługą Francji. Idea biernego oporu była 
już w samych zaczątkach ustawiona na fałszywym 
tor ze _ Rząd p. ‘Cuno za namową Helffencha i 
Heimesa likwidował koszty tego przedsięwzięcia 
nie drogą obciążenia -wszystkich warstw-- społecz
nych, lecz drogą rozwadniania wartości pieniądza. 
Dzięki nieopatrznej polityce z funduszów rządo
wych korzystali nie robotnicy i urzędnicy, lecz 
fabrykanci i wyzyskiwacze. Doszło do tego, że 
towarzystwa akcyjne rozszerzyły i skompletowały 
swoje warstaty kosztem subwencji rządowej, z 
której hojnie czerpali nawet przedsiębiorcy kinowi 
i obszarnicy na opłacenie własnego personalu 
luksusowego. Tymczasem cała pracująca fizycznie 
i -umysłowo ludność państwa, została doprowa
dzona do materjalnej ruiny, a skarb stanął u 
kresu swej idjotycznej polityki walutowej.

Ofpór bierny zginął pod' ciężarem własnych 
błęidbw, zostawiając wszystkim rządom bolesne 
me.rmTito, db czego doprowadzić może oszczędzanie 
jednej wamtwy kosztem drugich i fałszowanie wda 
snego pieniądza.

Jednakże odwrotne tt ąby Strcseruanna nie wtó- 
żą ani zwycięstwa Francji, ani uspokojenia Europy. 
Opinja francuska myli się, jeżełi sądzi, ze zrady- 
kalizowanie społeczeństwa niemieckiego, wywoła
ne bezpłodnością oporu, iiic jej nie obchodzi. 
Czy w Niemczech wybuchnie rewolucja prawicowa, 
czy też lewicowa — pisze jedno z pism paryskich 
— Francja w każdym razie nic nie traci, prze
ciwnie zyskuje. Teza ta  jest fałszywa, już choćby 
z tego względu, ze w Europie istnieje nie tylko 
republika francuska Potęga Francji zależy od siły 
jej sprzymierzeńców a przedewszystkiem Polski. 
Jeżeli w Niemczech zwycięży faszj’zm, Polska nie

Z TEATRU WIELKIEGO.

W  K r a i n i e  b a ś n i
nalał fantastyczny w 7 -obrazach Wł. Nowaka; 

muzyka Oskara Ncdbala.

Znanym  wiekowi dziecinnem u baśniom  i 
legendom W ł. Nowak n a la ł  formę sceniczną i 
w taki sposób ułoży i siedmi oobrazowy balet 
fantastyczny, do którego muzyko napisał O skar 
Nedba'. Obrazom tym „B abunia opow iada '1, „Z ło 
ta, ku la11, „Zaczarow any zam ek11, „Cierniowa ró 
życzka11, ,,0  leśnych zbójnikach11, ^„W parku11 
i „A poteoza-1 p. Nowak potrafił po części nadać 
znaczenie symboliczne i naw et dla dorosłych 
dać całość in teresującą. Przy uscenizowaniu 
tych baśni au to r widocznie m iał na myśli w iel
kie teatry, gdzie istnieje odpowiedni ap ara t sce
niczny; pomysłowy reżyser m a tu  trudne, ale 
; wdzięczne zadanie. U nas, gdzie sztuka choreo1- 
graiiozna dopiero od dwóch lat się rozwija, trze
ba to uwzględnić i niejeden mom ent uzupełnić 
sobie fantazją.

Znany, zw łaszcza we W iedniu popularny dy
rygent koncertowy Oskar Neclbal już przed woj 
ną św iatową zdobył sobie wybitne stanowisko 
jako kompozytor operetek: „Polska krew 11, „N a
rzeczona w iniarza". r,Piękna Sasftia11, oraz dwóch 
baletów „Leniwy Jaś11 i „W 'krainie baśn i11.

M uzyka jego jest zdrowa, kompozytor czer
pie z pełni swojej naw skróś muzycznej natury. 
Tam, gdzie Nedba' czerpie ze źródła narodow e
go poczucia muzycznego lub naśladuje ton ludo
wej melodji, twórczość jego jest szczera i silna; 
p raw dziw a 'da tu ra  muzyczna występuje tu  w le- 
pszem świetle. Interesujące barm onje i m odu
lacje, oraz ożywienie rytm iczne i staranne o-

ucl.roni swej demokracji przed wstrząsuieniem «- 
tembardziej, że te same pobudki prawicowe grają 
nietylko we Włoszech i w I lirzpanji, ale także 
i w Rumunji. Jeżeli ^aś weźmie górę komunizm, 
dostaniemy się miedzy dwa ognie. Nie można 
bowiem spuszczać z pita tego momentu, że Ro
sja sowiecka, wzmocniona pożarem niemieckim, 
sięgnie po protektorat komunistyczny nad Euro
pą. — Pozostaje jeszcze jedna możliwość: widmo 
dłuższej zawieruchy domowej w Niemczech. — 
Siły prawicowe są bardziej zorganizowane i u- 
zhrojone i m ają doskonałą bazę w Bawaiji, gdzie 
królują Ludendorffy, von Khillingi, Kahry i Hit- 
lery, Kcnłtanzm gnieździ się w Saksonii, Turyn- 
gji i południowych Brusiech. mając za ,sobą całe 
materjaTne i moralne poparcie Moskwy. Wojna 
domowa może bardzo snadnie dodać odwagi ży
wiołom komunistycznym, w Polsce, która nie po
siada jeszcze ani silnie .'koordynowanej demokra
cji, ani na zaufaniu całego społeczeństwa opar
tego rządu. i

Nominacja von Kahra na komisarza Bawarji 
i stan oblężenia w całych Niemczech wskazują 
tj lko na to, 'że decyzje w sprawne złagodzenia 
konfliktu francusko-niemieckiego rauszą być i na
tychmiastowa i mądlre.

Niebezpieczeństwo zrewolucjonizowania Euro
py jest wielkie. Któż może zaręczyć, że rozhu 
lana burza nie przerzuci się na pola zwycięskiej 
Francji. Ruchy j t u s  s ą  nieobliczalne, a przeko
nania sterników rządu już niejednokrotnie okazały 
się fałszywe. W takich momentach lepszy jest 
wzgląd na sytuację ogólno europejską i przewi
dywanie następstw dalszych, aniżeli zwężony, do 
własnego jaodwiórka ograniczający Się kąt widze
nia i nadzieją Uatychmiautowij . korzyści. I. R.

„Oszczędności” p, Seydy.
(O ś naszego korespondenta).

Wftrs&twa, 25. września.
W żadnem  z m inisterstw  nie robi się tyle 

reklam iarskiego hałasu  o nadzw yczajnych o- 
szczęduościach ex  re  redukcji urzędniczych, co 
wr paSzaliku p. Seydy, który w specjalnych ko
m unikatach przechw ala się. jak Jo on 'sam z

pracow anie motywów przy barw nej instrum en- 
tacji, zw łaszcza w instrum entach dętych drew 
nianych. nadają orkiestrze Nedbala piętno a r ty 
styczne. Inwencja, zw łaszcza gdy chodzi o ry tm i
kę taneczną, jest natu ra lna  i in teresująca, w in 
nych razach często konwencjonalna. W każdym 
razie widać, iż Nedbal zna swoją rze;cz i że 
jego horyzont m uzyczny sięga poza granice w ie
lu nowoczesnych kompozytorów operetkowych.

Nie mamy pretensji, .aby lwowski balet mógł 
dorównać baletowi wielkich scen stołecznych, 
Logato Subw encjonow anych zw łaszcza przez dw o
ry panujących, lecz jesteśm y pjfk-n i y  iż przy 
dobrej woli i doświadczonem , sprężystem  k ie
rownictw ie spraw ność całego aparatu  scenicz
nego (m aszynerja. efekt w świetlane, zm iany d e
koracyjne, onaz wystawa) osięgnęłaby daleko 
wyższy poziom . artystyczny. Ewolucje choreo
graficzne zespołów baletowych w zestawieniu 
z rfawniejszemi zrobiły znaczny krok naprzód, 
lecz tu  d a  się jeszcze wiele uzyskać przy odpo
wiedniej pracy reżyserów  i instruktorów  1 aletu. 
Dotyczy to głównie precyzji ruchów, utrzym ania 
symetrji w pozach, oraz skrupulatnego dostoso
w ania się do rytm u orkiestralnego. Zdarza się 
bowiem często, iż jedna tancerka szykuje się 
już do wykonania ruchów nówej pozycji, gdy 
tym czasem  druga pozostałe jeszcze w poprze
dniej. R ysunek obrazów zespół Dwych (corps de 
ballet) mógłby być bardziej m alowniczy i po
mysłowy, a  mniej szablonowy. Spraw ność ta 
kich ną  pozór mniej ważnych szczegółów w pły
w a w znacznej mierze na ogólne w rażenie przed
stawienia. Sami soliści, choćby naw et takie, 
jak pp. K irsanow a, nie decydują o całości; tu 
wszystko jest ważne, albowiem  całość składa 
się z ważnych szczegółów.

Kilka tych w etkniętych momentów, podykto
wanych raczej z życzliwości dla dalszego rozwo-

własnej nilpuści bez polecenia p. M oskalewskie- 
go zaprow adza różne oszczędności.

W arto się przypatrzeć, jak one w rzeczy
wistości wyglądają.

W prawdzie redukuje się personał „niebłago- 
nadiożny11 — ftle rów nocześnie przyjm uje się 
bez pamięci nowy. Dość wspomnieć, że sam  
wydział prasowy m inisterstw a .spraw zagranicz
nych za rządów w nim p. N atansohna liczy aż' 
38 osób, w czem większość jest świeżo p rzy
jętych.

Stosuje się przy tom sposób n astęp u jący : 
W calem  m in is te rs tw ie  zapanow ał system  w y
bitnie szpiegowski, jakby po "wróciły czasy o- 
chrapyy Rozmowy telefoniczne są podsłuchiw ane, 
donosy na  porządku dziennym  — wystarczy, 
aby któraś z rnas/j n istek nosiła dawniej zna
czek z Piłsudskim , a  już jej niem a!

Natom iast wyciąga się z m ysich nor różne 
skryby prow incjonalne z ' gazetek endeckich i 
robi śię z n ich wielkich „prasow ców 11 w M. S. 
Zagr Tą drogą w szedł do W ydziału prasowego 
niejaki p. Jachim owicz gdzieś z Konina czy P u ł
tuska. p. Puzyna, podrzędny w spółpracow nik 
„Rzeczypospolitej11 i inni.

„O szczędności'1 p;. Seydy widoczne są jesz
cze n a  innem  polu. W pierwszej sefji rugów en 
deckich wr M. S. Zagr. posłano na przymusowy!;■ 
urlop kilku wyższych urzędników, których def. 
nitywne zwolnienie dotychczas nie nastąpiło . Są 
to: dyrektor departam entu politycznego dr. K ę 
trzyński, w icedyrektor departam entu adm in istra
cyjnego p. Zbyszewski, Uastępca szefa W ydziału 
prasowego p. W asowski — ranga IV i V — 
a  więc pcToory stosunkowo wysokie, które p a 
nom tym w ypłaca się od kilku m iesięcy i nie 
m a się odwagi ogłosić ich zwolnienia.

Tu już nie idzie o pobory' jakiegoś tam  u- 
rzędniczka XII. czy XI. katsgorji, ale o k ilka
dziesiąt miljonów miesięcznie, w yrzuconych w 
błoto dzięki „oszczędnościowej gospodarce e n 
deckiej.

Jak  długo to jeszcze trw ać będ. ie? P rzy 
puszczam y, że żapvta Łtoś o to w Sejmie p an a  
W ito sa . . .  A. B.

. — * ił------

ju  lwowskiej sztuki choreograficznej, niżeli z  
chęci dokuczenia odpowiedzialnym  czynnikom, 
powinno stać się bodźcem do dalszej wytęż jn^j
i skutecznej pracy nad osiągnięciem  należytego
poziomu artystycznego.

Na ogól .staranna i w pom ysły dość boga
ta  rdżyserja baletm iśtrza p. F a l i s z e w s k i e 
go . dekoracje p. B a l k a .  oraz urządzenie tech
niczne insp. sceny p. S t a h l a ,  złożyły się na
udatną całość. Z solowych wykonawców w ym ie
nić ratóży p. Ninę K i r  s a n  o w ą ,  której każdo
razowa produkcja, choreograficzna stanowi n ie
zrów nane w swoim rodzaju  skończone zjawisko 
artystyczne. Jej lekkość ruchów m alowniczych, 
bogactwo pom ysłów przy ukształtow aniu postaci 
scenicznych, jej taniec pełen fantazji i [Wczucie
d la stylizow ania to zaleto artvstvczne p ierw 
szorzędnej baleriny. Druga, godna specjaln ?j 
wzmianki to p. B i c z ó w n a ;  jej wydoskonalenie 
tańca, m alowniczy rysunek ruchów, wdzięk i 
trafna, m im ika zyskały sobie ogólne uznanie. 
P. F o r t u n  a  to ,  którego wiedzy reżyserskiej, 
dośw iadczeniu scenicznem u lwowski balet z a 
w dzięcza swój dzisiejszy poziom artystyczni , 
ia’ o so lista m iał wczoraj wdzięczne pole do 
popisu. Z innych solistów Wyszczególnili się 
za braw urow a ew olucje baletm istrz p. F a 1 i- 
‘s z e w s k i  oraz pp. B r  z e ż ó w n a (motyl), 
B u r k  a c  k a  i p. C i e s i e  1 s k i.

Na ogół w czorajsze przedstaw ienie w yw ar
ło dobre w rażenie na  publiczności, k tóra żyw7o
oklask iw ała soli stów i sceny zespołowe (W yści
gi, Boże Narodzenie i Apoteoza). Że an trak ty  
byłv długie i nużące, to już nie wina teatru, 
w którym  wczoraj jako m aszyniści z powodu 
strajku pracowników' gminnych pracow-ah 
ochotnicy akadem icy przy pomocy wojska.

* Gril
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Stfemastante żarnach tejsfowsUgi) w Remcinjl.
korpusu gen. Holban, który został już usunięty 
ze stanowiska. W aferę wmięszany jest cały sze-

Bukareszt (AW.) W  związku z informacjami 
o wybuchu spisku faszysty cznego w kumunji do
nosi Ajencja „Lux", że ruch ten nie był skiero
wany przeciw królowi,-'!lecz przeciwko obecnemu 
r/.ąfcliowji i ^niał na celu powołanie do życia dykta
tury. Duszą spisku był bukareszteński komendant

j 'cu i. rv i.u i y  j uz. uo Lii

ze stanowiska. W aferę Wmięszany jest cały sze 
reg wysoko postawionych oficerów. R ząd  zdecy
dowany jest chwycić się najostrzejszych zarządzeń 
nietylko ola zgniecenia ruchu, aie i dla oczy
szczenia atmosfery w wojsku.

„Dyktatura monarcliistyfizna" w Bawarji.
Mrnachjd.tr. (PAT.) 27 września. W Bawarji 

ogłoszony został stan oblężenia. Bawarska Rada 
ministrów zamianowała b. prezesa Rady ministrów 
Kahra komisarzem państwowym dla Bawarji za
opatrując go w specjalne pełnomocnictwa. Spe 
cjalne rozporaądżenie rządu zawiesza czasowo sze
reg ważnych paragrafów, konstytucji i powierzyła 
Katarowi władzę wykonawczą upoważniając go da 
odwoływania się do pofnaci zbrojnej.

Numinacja Kahra wybitnego separatysty i 
skrajnego monarchisty wywołała w kołach sorjal- 
no-d'emokratycznych Bawarji żywe zaniepokojenie.

KARH ROBI MIEJSCE DLA WITTEI SBACHóW
Wietfeń. (PAT.) 27 września. „Die Stunde" 

donosi z Berlina: Na wiadomość o zamianowaniu 
Kahra generalnym komisarzem państwa Bawai ji, 
zebrał się natychmiast gabinet Rzeszy o północy 
na na'c?.zwyczajne Narady, m. i. uchwalono oddać 
Władzę wykonawczą w ręce m inistra ReichsWehry.

Co się tyczy nominacji Kahra, to jest on fak
tycznymi prezydentem Bawarji. On sam uważa się 
za tego, który tylko rezerwuje miejsce dla ks. 
HiiprecMfa. jest on jawnym zwolennikiem sepa
ratyzmu monaichistycznego i (fanatycznym przeciw
nikiem lewicy.

MOBILIZACJA PRAWICOWEJ ARMJL
Mom«ehium. (PAT.) 27 września. Związki O- 

bWland i Reichstlage ogłosiły mobilizację swych 
członków Członkowie Związku Oberland mają się 
stawić w piątek o godz. 4-tej rano na miejscu1 
zbiókTi. mają ze sobą przynieść wszelką rozpo
rządzało ą broń.

STAN WYJĄTKOWY W CAŁEJ RZESZY.
Berlin. (PAT.) 27 września. Prezydent Rzeszy 

Wydal o północy rozporządzenie “wprowadzające na 
całym obszarze Rzeszy stan wyjątkowy.

Przeciąganie struny.
Wiedeń. (PAT.) 27 września. ;,N. Fr Presse" 

ż Paryża. Prezydent Poincare powróciwszy ze swej 
posiadłości, oświadczył dziennikarzom ro nastę
puje: Zaniechanie biernego oporu przez Niemcy 
jtsl symptomatem bardzo interesującym, ale na 
razie nie posiadła żadnego 2fiżczcnia. Musimy cze
kać, co oblej uczynią Niemcy, aby uskutecznić 
zapowiedziane podjęcie pracy.

WARUNKI ZNIESIENIA OKUPACJI WOJSKO 
iWEJ W Z. RUHR

Wiedeń. (PAT.) 27 września. W edług .,N. 
Fr. Piesse" w Zsigł. Ruhr nastąpi narazie rozejrn, 
przemysłowy i gospodarczy, W arunki tego roztj- 
mu m ają być następujące: Policja niemiecka obej

mie z powrotem swoją działalność pod kontrolą 
sojuszników. - Koleje w obszarze Ruhr m ają być 
w czasie rozejmu administrowane przez organy 
francusko-belgijskie. Kolejarze niemieccy będą z 
powrotem przyjęci do służby-. Wywóz w'ęgla i 
innych produktowi z Zagł. Ruhr do nieobsadzonych 
części Niemiec będzie dozwolony, atoli będzie po
bierane cło Wywozów ,w wysokość! 26 proc. — 
Dostarczanie węgla repa racy jnego ma się rozpo
cząć z powrotem. Kopalnie państwowe będą admi
nistrowane przez międzykoalicyjną komisję kon
trolną. jeżeli Niemcy zgodzą się na te projx>zvcje, 
wówczas nastąpi redukcja okupacji wojskowej.

THIT JfiNSEN. 4

POWRÓT DO DOMU.
(Z d u ń su ego  przełożyła J, K.)

... . ; • y  ,
(Dokończenie).

Usiąść, by odpocząć nieco, znaczyłoby to 
snherć — m usi wciąż iść' i uważać, czy się 
gdzie nie otworzy zejście w dół. Gdy się  tak 
zm agał z wiatrem , |Cznł, jakgdyby ogromny, b ia
ły niedźwiedź przew alał się, rycząc niesam ow i
cie, a  b iałe  w łosy  sypały  się z riieglo b ez u s ta n 
nie. Sędzia szedł i szedł, skakał, potykał się, 
w spinał się n a  ośLep i znów szedł przed siebie 
czas dłuższy. K olana mu się uginały, za taczał 
się. jak pijany, m ów iąc sobie w duchu, że już 
po nim! A jednak raz jeszcze się zerw ał, napiął 
nerwy, nie może być po nim! Czerwona m uzyka 
życia w abiła go do domu, dodając mu sił.

W tern uderzy! o coś w miękkim, świeżo 
spadłym  śniegu, o nizką jakąś skałę, czy coś 
podobnego. Lecz był zanadto wyczerpany, by 
mógł ją  przeskoczyć. Napół przytom ny potknął 
się i spostrzegł, że m a pewną osłonę — “musi 
odpocząć nieco. Jak  walący się budynek padł 
n a  ziemię i leżał. Już w pół śnie, upomina? 
się jeszcze, aby tylko nie zasnąć, chociaż czuł, 
jaka bv to była nieopisana rozkosz, zam knąć 
oczy, stan się bezwładnym , pozwolić życiu iść 
naprzód — spać natu raln ie  nie chce, byłaby lo 
śm ierć . . .  ale, a c h . . .  jak to . . .

Fnergiczriym ruchem otrzeźw iał znowu i 
przetaG  oczy. W taśnie, gdy zasypiał przyszła mu

n a  m yśl żona i chłopcy w czerwonym dumu’. 
Trochę wypocznie, ro z w a ż y  sprawę i znów się 
puści w drogę — chce iść, chociażby to m iało 
trwiać jeszcze dni pąrę — śm ierć m usi go zdo
byw ać cal po calu, chce stać, gdy przyjdzie po 
niego.

Nikt, kto sam  'nie doświadczył, nie może 
pojąć, jak strasznie sam otnym  może być czło
wiek w taką noc. śnieżnej zawieji , . .  tak sa 
motny, jak gdyby w całym wszechświecie istn iał 
tylko jeden żyjący atom : on w łaśnie.

Ciężko bijące serce znow się uspokoiło, 
z otw artem i .oczyma śn ił,-śn ił, że znajduj? się 
w domu i siedzi w rogu kanapy. Siedzi, paląc 
długą fajkę i lubuje się raiłem  ciepłem  domo- 
wem. Mały, czerwiono ubrany  chłopczyk w spi
nał się n a  sofę. Karen leży oparta na poręczy 
kanapy, w gryzając się w m iękkie nóżki m alca 
u  gorące spojrzenie rzucając jemu.

T-orkjei p rzetarł oczy, ale już w następnej 
chwili śn it dątoj: widzi starszych, bliźniaków, 
w biegających pędem' z kuchni, aby się dostać na 
jego kolana które zajęła pospieszcie mamusia. 
Obejmując go ramieniem  siędzia łą j śm iejąc się 
nglarnie. Zwinny Svein jednak w drapał się już 
ną  oparcie sofy i objął go za  szyję, w ykrzy
kując przytem. jakgdyby się rzucał w fale m or
skie. Na. usilne prośby o bajki, zaczął od znanej 
opowieści o Sa°m undzie Frode i Kolski (d ia
beł) . . . .

Znów s ię  ocknął — czyż to halucynacja? 
C z y ż  ostatn ia siła myśli powiodła go do domu. 
a tyli-j jego n iepokonana. jeszcze wola zm usza 
go, na chwilę jeszcze, wejść w ciało i na miej-

Sprawy polskie.
SPRAWA ZWOŁANIA SEJMU. - ,

.Warszawa, (le i. wł.) (O) Jutro w pułudhie 
odbędzie się posiedzenie konwentu senjorpw sej
mu, na którern zdecydowany będzie termin zwo- 
łaanin Sejmu, oiraz plan piać nadchodzącej sesji.

Posiedzenie konwentu zapowiada się jako dość 
burzliwe, gdyż rząd i ite. większość rządowa chcą 
przedłużyć ferje sejmowe,

Stronnictwa ludowe i robotnicze, oraz niektó
re frakcje mniejszości narodowych domagać się 
będą kategorycznie przyśpieszenia terminu, z po
wodu groźnej sytuacji gospo d arc /_o - p o l i ty czn e j . W 
związku z jutrzejszym posiedzeniem, odbył marsz. 
Ra taj dłuższą konferencję z p. Witooem.

Z RADY MINISTRÓW.
Warszawa. (PAT.) 27 września. Rada Min. 

na posiedzeniu w dniu 27 hm. uchwaliła na wn,« 
sek m inistra spraw zagr. zniesienie wydziału in
formacyjnego MSZ. Wniosek ministra reform rol
nych w przedmiucie parcelacji tzw. popówek. — 
Następnie Rada Ministrów zajmowała się sprawą 
przyjazdu do Polski angielskiego eksperta finan
sowego p. 'H iltom  Younga.

OfiROT BEZGOTÓWKOWY NA KOLEJACH.
Warszawa. (Tel. wł.) (G) Z dniem; 1 I 1924 

wejdzie w życie na kolejach państwowych roz
porządzenie wprowadzające obrót bezgotówkowy 
(ciekawe!) przy opłatach należytości transporto 
wych.

ZNIESIENIE URZĘDÓW ZIEMSKICH.
•Warszawa. (Telef.) W ministerjum reform rol

nych powstał zamiar zniesienia urzędów ziemskich 
w Płocku, Siedlcach i Przemyślu.

Urząd1 ziemski w Krakowie nie zostanie znie- 
‘ siony.

Kompf te'ncje okręgowego urzędu ziemskiego w 
Przemyślu obejmą urzędy ziemskie w Krakowie i 
Lwowie.

KONFERENCJA WYDAWNICZA
Warszawa, (tel. wł.) (G-) 27. września. 

W dniu 2. października odbędzie sie konferencja 
pod przewodnictwem  min. przem ysłu i handlu 

! Szydłowskiego w sp ra w *  przem ysłu w ydaw ni
czego. Omawiane będą stosunki na tym rynku 
ora,z spraw a sposobu obniżenia kosztów wydaw
niczych.

sce, gdzie było ciiało? Gzy rzeczyw iście tak b y 
wa, że zanikające siły fizyczne tracą  w ładzą nad 
silam i ducha, który podążył do swoich ukocha
nych ?

Zmęczone, bolące pow ieli m rugąły i opu
ściły  się ciężko, głow a przechyliła się wprzód — 
w półśnie podniosł ją  nieco i znowu m u opadła.. 
Świadom ość#jego niby św ieca dopalająca się, 
s łab ła : t e r a z . . .  teraz już k o n ie c ...  W tem : 
Bim! barn! usłyszał.

Zbudził się i podniósł głowę. Dzwon! Czy 
to pozgonne dzwony, które mu biją w ostatniej 
jego godzinie? Otrzeźwiał nieco — nie, na 
wszystko, co mu jest drogie, nie chce słuchać 
tych dzwonów, zamknie uszy na ich dźwięki.

A" gdy nadeszła jego ostatnia godzina, cho
ciażby go sam  Pan Bóg wzywał, oprze się, nie 
pójdzie, nie chce, m a zbyt wiele obowiązków 
tu na  z i emi . . .  i za um ie s z c z ę śc ia ! ...

A‘ch, jakże te dzwony mogą tak dzwonić!
>.’Aagle przem knęła m u m yśl: a gdyby to 

był} rzeczywiście dzwony, kościelne dzwony?!
Bim — barn!
Podniósł głowę, chcąc popatrzeć poza grzbiet 

górski, lecz zadym ka o tum aniła go, nie mógł nic 
rozróżnić i w róęił do poprzedniej pozycji.

Bim — barn!
— Ależ to prawdziwe dzw ony! Boże Wielki! 

Karen 1 Rzeczywiście dzwony! — Zasztochał — 
nie mógł się pow strzym ać od głośnego szlocha
nia, tak to przyszło nagle, m usiał dać upust 
uciskowi. Znowu podniósł głowę w f i piekielne 
powietrze i u słyszał poprzez ryk burzy w y
raźnie brzmiące dzwonienie.
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„ f i a b e r n a t o r s t n o  m e n  iu s c h o d H lc h “ .
, W arszaw a, <-tel. wł.) (G.) 97. w rześnia. 

Dowlądujemy się. że n a  skutek raportów  róż
nych komisji w ysianych przez rząd do woje
wództw kresowych, powstał w łonie rządu p ro 
jekt — niefortunny jak przew ażna ich ilość — 
utw orzenia centrali zarządu tymi wojew ództwa

mi, m aczaj coś w rodzaju gubernatorstwa, 'dla 
y-iam wschhodnieh. Żywimy nadzieję iż projekt 
lnie zostanie urzeczyw istniony, gdyż przy k u r
sie polityki obecnego rządu w ywołałby bardzo 
silne zaostrzenie sm sunków naiociowościowyen 
n a  Kresach.

Podział (tDoasłtlei Izby skarbonie}
W arszawa, (teł. wł.) (G;.) 27. września, z dniem  1. stycznia 1924 podzielona na  Trzy 

L w ew ska ‘Izba skarbow a wspólna dotychczas dla i Izby odpowiadające województwom lwowskiemu, 
trzech województw^ M ałopolski wsch., zostani tą rnoputsidem u i stanisław oskiem u.

Senat przyjął ustawą o uposażeniu urzędników.
Warszawa. (PAT,) 27 września. N a 32-jęni 

posiedzeniu Senatu, zakończone obrady i przepro
wadzone głosowanie nad usuw am i o uposażeniu 
funkcjonairjuszy państwowych i o zaopatrzeniu e 
raerytalnem. Sen. Buzek stwierdził, że zmierzają 
one przeważnie db większego obciążenia skarbu. 
Mówca obliczył, jak wielki będzie ciężar finansowy, 
wynikający z obecnej ustawy o uposażeniu urzę
dników z wyłączeniem zaopatrzenia emerytalnego. 
Otóż ciężar ten wynosi 650 milfonów zi. p.

W głosowaniu odrzucono wsz\at’de poprawki 
do pierwszych kilkunastu artykułów-, tn. i. wnio
sek ( |n  Woźnickiego, proponującego mnożną — 
164U0

Przyjęto poprawkę sen. K m  żanowukiego db- 
tyczącą posunięcia w- szczeblu wojskowych, po
siadających wyższe wykształcenie.

Cą?a ustawę przyjęło,
Przystąp i sino dto glo wwrnia nad ustawę eme

rytalna. Przyjęto poprawkę sen. Biażego do art. 
19, która umożliwia emejytom, którzy wysłużyli 
35 lat przyjmowanie płatnej posady w samorżą- 
dach; dalej aźęby czas obowiązkowej służby woj
skowej oraz studjów' wyższych był wlicząny do 
wysługi emerytalnej dopiero po ukończeniu 10 lat 
służby cywilno-pań-stwoWęji i analogicznie dla woj
ska. Wreszcie przyjęto całą ustawę wraz % po
prawkami.

Na tern posiedzenie zamknięto.
Następne posiedź, odbędzie się przypuszczal

nie 10 października.

odbędzie się w sobotę i w niedzielę każdo
razowo o godzinie 2.30 popołudniu. Może i ta 
część publiczności, k tóra dotychczas nie in tere
suje się ćwiczeniami lekkoatletycznem u podąży 
w sobotę na boisko ,,Pogoni", aby poprzeć u s i
łow ania m łodych sportsm anów , redakcji naszej 
i tych organizacji sportowych polskich, k tó m n  
pieczę n a  1 reprezenta ją 'sportu naszego zagra
nica poruczono. A reprezentacja ta polega obec
nie w przeważającej m ierze na ćwiczeniach le k 
koatletycznych i od ich stopnia rozwoju zależy

-— Dzwońcie, dzwońcie, póki nie przyjdę! — 
woła.l, lecz głos jego utoną E w  huku.

Sędzia opuścił swoje m iejsce i znów puścił 
się w drogę — z (no we mi siłam i borykał się
* w ichurą, w ydającą m u się niby olbrzym i, b ia 
łowłosy niedźwiedź, otrzepujący się potężnie. 
Ucho jego uczepi lo się 'głosu dzwonka, jak tonący 
końca liny ratunkow ej. B rnął przed siebie, idąc 
zą nicią tonu — coraz w yraźniejsza, coraz b a r
dziej uchw ytna była owa nić — aż natknął się 
c a  ścianę domu, a  w chw ilę później potknął 
się o próg. Ostatnim  wysiłkiem  zatrząsł d rzw ia
m i . . .

W środku, w pokoju leżał raczej, niż sie
dział w dużym  fotelu proboszcza Gisla i odfifo - 
czy wal jeszcze otum aniony i senny.

Okazało się, że Hceiusson zatrzym ał się 
pod mu r e m  plebanji. a  gdyby proboszcz nie był 
kazał bić we dzwony, jak to było jego zw ycza
jem podczas burzy, byłby Torkjel Sveinsson zna- 
a z łt jm ie rć  o kilka kroków od płebanji. Taka 

była zadymka straszna, że nie mógł dojrzeć 
m uru, póki się oń  nie uderzył.

Pani Karen s ta ła  we drzwiach, gdy zjaw ił 
się sędzia. W idział, jak tw arz jej schudła, w pa
dła, poszarzała. I w  sieni stali długo bez ruchu, 
nrzytuleni do siebie.

P je tura znaleziono dopiero na wiosnę. Zw ło
ki jego leżiały na  skale, opodal stosu kamieni, 
kryjącego butelkę, w której m ieściło się i jego 
nazwisko.

|Tóvvnież godną prezentacja sportu naszego na 
; najbliższej Olimpiadzie w Paryżu.

Bozatem przedstaw ia program  pięcioboju 
konkurencje in teresujące i ciekawe;  bieg 20(ł m, 
skok w wyż, rzut dyskiem, rzu t kulą i bieg 
n a  1500 m, stanow ią widowiska sportow e n ie
mniej interesujljęó niż zawody w piłce nożnej, 
tylko trzeba się raz o m m  przekonać.

Zgłoszenia zawodników' przyjm uje sek reta
ria t U- K. S. Pogoni w godzinach wieczornych 
przy ul. Zyblikiawicza l. 17.

Od W ydawnictwa 
„K uriera Lwowskiego".

Ponowny znaczny wzrost kosztów wydawni
ctwa Jtnui ra nas za hniemi pianam i lwowskiemu, 
krakowskiemi i warszawskiemi do podniesienia 
ceny pojedynczego numeru „Kurjera Lwowskiego"

oil 1. p a źd z iern ik a  1 9 2 3  n a
a o o o  U la  r e k .

Prenumerata „Kurjera Lwowskiego* wyno
sić będzie od 1. października miesięcznie

W t L w ew ie do odbierania w ad
ministracji „Kurjeia Lwowskiego* . 110.UOD m.

W e L w ow ie z dostawą do domu 125.GC0 m. 
W  cał^j Polsce . s 125.0u0 ,
Z a g r a n ic ą ................................   . 18U0D0 .

Prosimy o rychła nadesłanie prenume
raty celem uregulowania nakładu.

Kronika.

REWOLUCJA KOMUNISTYCZNA W BUŁGA 
RJI WYGASA,

Sofja. (PAT.) 27 września. Bu Ig. Ag. Telegr. 
Rozruchy rewolucyjne wywołane p n ęz  komunistów 
zdają się dobiegać końca. Republiki s w je c k e  —- 
prokląr,iOTj ane w niektórych okolicach zostały roz
wiązane pod naciekiem miejscowej ludności. —- 
Powstańcy opuszczają przewódców i Doddają się 
władzom.

Wiadomości telegraficzne.
Uroczyste zajęcie Konstonłynopela. 1 paździer 

nika nastąpi uroczyste wkroczenie armji tureekiej 
do Konstantynopola. Generałowie koalicyjni opu
szczą miasto db 2 października. Fortyfikacje w 
Dardanelach zostały już opróżnione. (PAT.)

Reformą kalendarza w Rosji, 24. bm. .pod 
przewodniętwem  Tiehona odbyło się zebranie 
Synodu dotyczące wprow adzenia nowego stylu 
r  dniem  1. października. Postanowiono w ykre
ślić 13 dni w ten sposób, aby po pierw szym  paź
dziernika starego stylu nastąp ił 14 października. 
Synod wz.ywą wiernych do przyjęcia bez sprze
ciwu tej zrrżauy kalendarzowej, która nie sprze
ciwia sbj pod żadnym -względem dogmatom cer- 
*kv. i praw osław nej, (AW).

Na obszarze Kareiji, zamordowany został 
zastępca przewodniczącego komisji granicznej 
ław ro w . Inni członkowie tej komisji zostali cię
żko ranieni. (Pat).

MIENDARZTK.
Dzjt rz. kal. W acław* tr i; «•. tat. Kykyty. Jąt;re> rz. 

kat Michała a r ch .; g . kat, E w flinyi m. — W .chóa «ioń- 
ca £'31, zachód a 10.

TIEaTR wielki.
Piątek .W  krainie baśni*, balet.

TE AIR MAŁY.
Piątek „Qe*y kiielnieikl Fatmj*.

TEATR NOWOŚCI.
Piątek Puoipadour*.

r /a  Lwnwla.
— Uroczystości ju b ilr  jzowe Iwowskisj 

„G w iazdy" rozpoczną się w  sobotę 29. hm. 
Zbiórką delegatów „G wiazd" % Małopolski i czton 
ków lwowskiej „Gwiazdy" cf g, 8 rano w lokalu 

•Stow arzyszenia przy ui. Franciszkańskiej i stąd 
j pochód z o rk iestrą  wychowanków Braci Alber- 
: tynów do kościo ła  Dominikanów na uroczyste 
! nabożeństw o o g, 9. rano, odpraw ione na  inten 
. cję dalszego rozwoju lwowskiej „Gwiazdy i 
‘w szystkich „Gwiazd" w  kraju. W czasie nabo
żeństw a śpiew ać będzie; a rty s ta  teatrów  miej,, 

j p. Filip Kuligowski, członek Stow., oraz chór 
i Stow. kupców i m łodzieży handlowej, a  utwo- 
j ry ręligjnę odegra poraź pierwszy „ Amatorska 
j ork iestra  „G wiazdy" O g. 11‘15 w dużej sali 
j Stow. uroczyste zebianid1'jubileuszow e z uastę- 
| pującym  program em , l)  „W ia. osy", polonez— 
[odegra A m atorska o rk iestra  „Gwiazdy", 2) Za- 
> gajenie — Dr- Tadeusz Dwernicki, prezes hono- 
• rmvy Stow. „G w iazda". 3. a) „K antata" M endel- 
i sohna; b) „Z p ieśnią" K otarbińskiego; e j,,„H a
sło" Griega; odśpiew a chór Stow. kupców i m ło 
dzieży handlowej. 4. Przemówienie rep rezen ta
cyjne. 5. ą) R om ans Janusza z „H alk i" . Mo
niuszki; b) „Pieśni legjonowe" Adama Osady o- 
degra, Amatorska o rk iestra  „Gwiazdy". fi„ Rys 
historyczny 5ó-lecia „Gwiazdy" — Antoni Lech. 
prezes Stow. „G wiazdą", 7. „R ota" — odegra 
A m atorska o rk iertra  „Gwiazdy".

Po uroczystości fotografia pam iątkow a. Po 
południu zw iedzenie Panoram y R acław ickiej i 
Kopca Unji Lubelskiej.

O godz 7 wieczorem  Uroczyste Przed s ta 
nie Jubileuszowe. W stęp bezpłatny tvlko rlła 
delegatów „Gwjązd“ , zaproszonych gości i człon 
ków „Gwiazdy" lwowskiej.

W niedzielę 30 bni. o g. 8‘30 rano udadzą 
się delegaci i członkowie „Gwiazd" na cm en
tarz Obrońców Lwowa dla złożenia hołdu B oha
terom,

R ównocześnie nastąpi złożenie wieńców na 
grobach zasłużonych członków: pierwszego p re
zesa śp, Adolfa Aleksandrowicza, pierwszego se 
k retarza śp. Tadeusza R om anow ie/a, członka 
założyciela śp Teofila Sauczev‘a, śp. K ajetana 
Laskowskiego i śp. W ojciecha Fruhanffa.

O godz, U  rano w dużej sali „Gwiazdy" 
W alne Zgromadzenie 7,w ązku polskich „Gwiazd" 
O godz. 1 pożegnalne zebranie przy wspólnym 
obiedzie.
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Nadesłane.

dla Rolników i Przemysłowców

S P R Z E D A Ż
mbriziyni, narządzi ro lu ic z jc h , pó
źnych  m a ter ia łó w  n a  w yrób i t. p

odbędzie się
w  d n i a c h  4 ,  5  i  ę  p ą r d n l e r u t h a  b r .

w Zbiornicy l t DEMAT‘ w Przemyślu
Bakfli tczyce .

M*włd*ły oglądać nuÓBa Każdeło Jnia ed gbd». 0 — 14-Uj. 
Kierownictwo Ekspozytury ,DE«tAT" Iwo w.

— Z Politechniki lwowskiej1. Inauguracja roku 
naukowego 1 vl23/24‘ odbędzie się w dniu 1 paź
dziernika. br. w auli politechnik'! o godz. 10-tej, 
n)in, 30. Wykład ipa. "gua *cyjny pt : „Zagadnie
nie życia*' (kartka z ilozofji przyrody) wygłosi 
paru. dr. benedyk t'  Fljliński.

— Od redakcji- Stw ierdzam y, że p Fritsche 
iiia jest w spółpracownikiem  redakcji „K urjera 
Lwowskiego*' i z wydiawjuctwem „K urjera Lw.“ 
nie pozos-taje w żadnym  stosunku.

— Sprawy miejskie. Na ostatn im  posiedze
niu m agistratu uchw alono przedłożyć radzie 
miejskiej w nioski' w spraw ie opłaty  długów h i
potecznych, udzieleniu prezenty na  gr. kat. p ro 
bostwo w Hołusiru wielkim, na podwyższenie ta 
ryfy kom iniarskiei o  150 procent od 1. w rześnia
i n a  podwyższenie opłaty za stanow iska i na  
placach, ulicach, bazarach o 50 proc., oraz opłat 
rzeźnianych od 25 do 100 procent od 1. p aź
dziernika br.

Udzielono następujących konsensów budo
wlanych; 1) n a  fiabry^ę ogniw galwanicznych 
,,D trs“ pod l. 14 przy ul. Kurkow ej; 2) na  nad 
budowę I. p ię tra  oficyny pod I. 7 przy  ul. Dwer
nickiego; 3) na  budowę panerow ychh domów 
przy ul. Dekerta i przy ul. Paulinów  i 4) na 
m agazyn na głównym’ dworcu.

— Porządki na  poczcie. Otrzymujemy c ią 
gle od naszych prenum eratorów  prow incjonal
nych zażalenia na dostarczanie im pism a nasze
go. Mnóstwo num erów ginie. W czoraj otrzym ali
śmy -znowu zażalenie od naszego prenum eratora 
p. Kaz. Hj. z Kłaj a koło Bochni, k tóry  (donosi nam , 
że zam iast 26 num erów m iesięcznie otrzym uje 
najwyżej 12 do 14 egzem plarzy 1 to już od sze
regu miesięcy. Blisko połow a num erów ginie. 
Równocześnie wnosim y reklam ację do dyrekcji 
poczty, która, niezawodnie źttada .gorszącą tę 
spraw ę i o wyniku dochodzenia zawiadomi nas 
a równocześnie naszągo szan. prenum eratora p. 
Kaw H., którem u w ysyłam y codziennie regular
nie nasze pismo — niestety ginie ono w drodze!

— Ostatnie przedstawienia „Madame Pompa- 
dour“ . Operetka ta grana będzie jeszcze tylko 
kilka razy w teatrze Nowości, gdyż w najbliż
szych dniach mcażą się tam nowa farsa i nowa 
operetka.

— Nowy sposób potrącania podatku do
chodowego od opoęateż służbowych, em^ry- 
tm: i wynagrodzeń za na^temną pracę obow ią
zywać będzie od 30 bni- poczynając. W myśl 
togo rozporządzenia należy stosow ać tę stopę 
procentową jaka przypada od kwoty otrzym anej 
tytułem, wyposażenia, czy też em ery tur#  w dn. 
1. lipca 1923.

— Ustawa o podatku majątkowym i o tym- 
czasowem uregulowaniu finansów konumaiiych — 
ogłasza ostatni numer Dziennika ustaw7 z dnia 
2fi września.

— Zjazd obwodowy Związków strzeleckich — 
Kraków—miasto i Kraków powiat — odbył się w 
Krakowie 23 bm. Na zebraniu wybrano nowy 
zarząd z prezesem Janem Jaworskim na czele.

— Posiedzenie Wydziału Zawodowego Związ
ku Literatów Polskich odbędzie się w niedzielę 
10 bm. o godz. 11 przedpołudniem w lokalu Zw. 
(ul. Ossolińskich li*. III schody, I piętro).

— Aresztowanie Hoffmana* Komitet stoaj- 
Kujących nie zdecydował jeszcze * do wczoraj 
w ieczora, czy m a przedłożyć ogółowi stra jku ją
cych wniosek o przyjęcie warunków, które pre- 
zydjum m iasta  przedłożyło delegatom stra jku 
jących nu konferencji we środę wieczór, czy 
rez warunki te narzucić, i

Na ulicach śródm ieścia płonęło wczoraj 
wieczorem więcej latąru  gazowych niż w poprze
dnich dmuch. Robotnicy zam iatają tu i ówdzie u- 
lire. P raca w elektrowni, w wodociągach i  ga
zowni nie usraje. W ykonują te prace inżynierzy 
przy pomocy sił technicznych. Ruch tram wajowy 
me. jest, uruchomiony.

W związku z zajściem  które strejkujący w y
wołali we środę w kilku m iejsęąch. za co kilku
nastu  zoslało aresztow anych, a niektórych od
stawiono już do więzienia sądowego, areszto- 
w ano wczoraj wieczorem  przewodniczącego Zwią 
zku pobotnieów elektrycznych p. Hoffmana! pod 
zarzutem  nakłaniania strejkujących do sab o ta
żu. Aresztowanego odstaw iono do więzicnią.

W  związku ze strajkiem  zostali również a- 
resztow ani: M arjau Uchnowićf. motorowy, a- 
reszfow any w gazowni miejskiej, E ljasz Smałm 
woźnica, aresztu wam 7 za sprzeczkę z kontrolo - 
'rem gazowni. Na cm entarzu za zm uszanie do 
bezrol;ocia:‘ zostali aresztow ani: Józef Mesznik 
i Daniel Skulski, grabarze, Jacenty Gdula, rob., 
M arcin Malicki, motorowy, Aleks. Steeyk. rob., 
TÓodor Biłąn, motor., W ład, Malicki, rob., W ład. 
Kogut, rob- fjęfctr., Andrzej Zubrzycki, m otoro
wy, M arcin Kurmąn, rob’, elektr., 'Jozef Pitulec, 
yoę, i Leon K ozarski rohotnik.

— Urzędnicy we Lwowie protestu ją prze
ciw strajkow i, Kom unikat Międzyzwiązkowego 
Ściślejszego komitetu pracowników państw . W o
jew ództw a Lw. Na posiedzeniu w  dniu 26. wrze
śnia br. przyjął M, S K, P. P. do wiadomości 
sprawozdam e delegacji, w ysłanej cło W arszaw y 
w sprawie doraźnych zasiłków, oraz ustaw y u- 
sążieniowej i em erytalnej i uchw alił żąinipjiować 
zw ołanie na  dzień 2. października br. posiedzenia 
Komitetu Obszerniejszego z porządkiem  dzien

n y m  m. i. wniosek Komitetu Ściślejszego na o- 
głoBzenie w prasie enuncjacji p rzaiiw  stra jko
wi p. p., zapowiedzianem u n a  dzień 5. paździer
nika uchw ałą wiecu warszaw skiego z 21 bm.

— Kura radiotelegraficzny w Państwowej 
Szkole Przem ysłowej otw arty zostanie z dniem  
8 października b. r. W pisy w7 dniach t„ę 2. i 
3. października. W ykłady odbywać się będą na 
kursie w godzinach W iećzom yt h.

— Rozprawa apelacyjna przeciw J- Spre- 
chcrowi skazanem u przez sędziego jednostkow e
go dr. H urtha za n iesłychaną lichwę m ieszka
niową ną, areszt, wysoką grzywnę, na  odszko
dow anie i umieszczenia wyroku n a  swoim do
mu, rozpoczęła się wczoraj. Trybunałow i zło
żonemu z radców Dworzaka. i d r. Sochy, nrze 
wodniczy r. Niewiadomski, pokutnie zastępuje 
prokl Hryniewiecki- Do południa odczytano stos 
aktów . Dziś dalszy ciąg rozpraw y i ogłoszenie 
wyroku.

Lichwa .żywnościowa w restauracjach.
Na zarządzenie wojew ództwa m agistrat lwowski 
przesłał cenniki restauracji: w hotolu Krakow
skim. Geergea, Imperi al i Bristol do prokura tor ji 
w sądzie okręgowym karnym  we Lwowie celem 
w drożenia dochodzeń w k ’erunku lichwy żyw no
ściowej. W łaściciele restauracyj powyższych 
przedłożyli cennik z żądaniem  nowych podw y
żek cen ...a odpowiedzią na to będzie wdrożenie 
dochodzeń o lichw ę żywnościową. Byle tylko 
dochodzenia te nie były  prowadzone wr tempie 
zbyt powotnem! Wyniki dochodzeń w drodze 
urzędowej no winny b\’rć podane do wiadomości 
publicznej w raz z ewentttalnemi wynikami.

— (t) Nagły zgon. N a  schodach domu przy 
pi. Kapitulnym 5, zrnairł nagie na udar sercowe 
Julian Kucharski lat 55; brat stryjeczny ministra, 
skarbu. Lekarz 'dzielnicowy dr. Kiłtnowdci skon
statował śmierć, zwłok pozostawiono rodzinie.

— (t) Truła się z miłości. Na polu obok 
Zniesienia znaleziono 18-lehuą Stefanię S.. która 
w zamiarze samobójczym truła sic kwasem solmm. 
Przyczyną d,la której postanowiła rozstać sic z 
życiem ma być zawiedzioną miłość. Po przepłu
kaniu żołądka na starji pogotowia rat. odwieziono 
Ją do szpitala.

N a d e s ł a n e .

O k u l i s t a

Di*. Leon GRUDER
b. nsrstont Kliniki Trof. Fucbsa we Wiedniu.

ni, R a m a n o w ltiz a  V. 4550

M\H\ M  ilu VM
poleca najtaniej znana księgarnia

antyk. r f Z .  B O t U Ź K ,  U  9 t t  
K a x l M l . n o i . e l i a  I ł  a . ,  ( jp f j  | | a )  m u

— ft) Wyrodne matki, policja aresztow ała 
wczoraj Józefę M aczyńską zam. przy ul. K ol1 .r- 
sk ie\ J,. 27*, k tóra u ro b iw sz y  dziecko ufoj *a,i 
je w szafliku a  następnie w rzuciła tlo konału.

Aresztowano również Apaslazję. Hawrysz, 
usiłow ała podrzucić swe 14 m iesięczne dziecko 
w bram ie domu przy ul. Radeckiej 1. 28.

- (t) Samosąd nad paskarką- Na rogatce 
gródeckiej, oburzeni żądanem i cenami za p rz e 
niesione produkta, obili przekupnie Zofję Kowal 
gospodynię ze Stąw czan tak silnie, że m usiała 
się udać na stację pogotowia rat. celem zaopa
trzenia

— (t) Z ulicy śmietnik- urządza sójjlję Dawicf 
lieb t, ząm. p o y  ul. Kazimierzowskiej 4, wyrze 
cąjąc odpadki z jryb przez okno II p. na chodnik-

2 c  i e|
— Sprawa emigracji do Niemiec. Dnia 

25 bm odbyła się w ministerstwie spraw za
granicznych konferencja w sprawach związa
nych z emigracją do Niemiec- Obecni byU 
przedstawiciele zainteresowanych ministerstw.

— Zamordowanie poiła  Sadowskiego. W 
m ajątku Ostrowiec pod m iasteczkiem Kołbiel w 
powipeie Mińsko - Mazuwieckim zam ordow any 
źostał poseł na sejm, należący do ZLN. F ran 
ciszek Sadowski.

— Paskarze w arąszcieb W ładze w arszaw 
skie ścigają bezwzględnie paskarzy i skazują 
ich nie tylko n a  grzywny, lecz także na areszt. 
Gnegdaj znowu decyzją kom isarza rządu m. W ar
szawy skazani zostali: W alenty Majewski, w łaśc. 
jatki, za sprzedaż m ięsa po cenach niezgodnych 
z cennikiem na i. m iljon rnk. grzywny, oraz 
2 tygodnie bezwzględnego aresztu; M arja Klim- 
ciak, w łaśc. sklepu spożywczego za uieujawnię- 
pie cen n a  niektórych towaracii, oraz brak  ra 
chunków na 1 m iljon jnk. grzywny i 1 miesiąc 
bezwzględnego aresztu; Mendel Neumark, w łaśc. 
sklepu spożywczego, za brak rachunku na 1 
miljon mk. grąywnly i 2 tygodnie bezwzględnego 
aresztu.

F nas vye Lwowie paskarze hulają bez prze
szkody i drw ią 'sobie z ludności i z w ładz. 
W W arszaw ie na  porządku dziennym  jest skazy
wanie hąndytów  paskarskich na areszt bez
względny. a  u ifias urząd targów y to luciss. a non 
lucendo... Rozzuchw aleni paskarze na skutek in 
dolencji pow ołanych do czuw ania nad nimi czyn
nikami — dopuszczają się coraz większych roz
bojów.

Doszło do tego, że mięso, jaja, mleko, tłu sz 
cze stały  się zbytkiem...

Do wczorajszej naszej notatki o drożyźnie 
m ięsa zakradł się b łąd  drukarski. Mięso w K ra
kowie na kilogram ie tańsze o 20.0U0 mit., a  nie 
o 2000 mk., ,ąk m ylnie wydrukowano.

Piekarze od wczoraj podnieśli znowu ceny, 
a  sklepikarze zdzierają skórę na w łasną rękę. 
Z>a kilogramowy chleb żądają 14.000 m.k.; a nie 
13.600 mk., jak korporacja piekarzy zadecydo
wała.

— Afera bankowa w Warszawie. Dziś w są 
dzje okręgowym rozpoczęła się rozprawa w sp-a- 
wie Weissa i Rulśkięgo. oskarżonych . o naduży
cia w Ba.vku Handlowym. Za sfalszowaiutni cze
kami oskarżeni podjęli 670 miljonów mantik i 16 
tys. rubli Bank Handlowy otrzymawszy pokrycie 
zrzekł się swyon pretóncji matórjalnych. Oskar
żeni przyznali się do winy. Wobec tego odpadło 
badanie świadków.
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— Spis ludności w GdańsKU. W ciągu br. 
odbędzie się na obszarze w. m. Gdańska spis 
ludności. Senat gdański wniósł już do sejmu 
odnośne przedłożenia.

— W uirzędlzie poc tawym Gołogóry powiat 
Złoczów' uruchomiono służbę -telegraficzną w o- 
giraniczonych godzinach dziennych.

— Maciujżycia w P. K. U. w Lublinie. W 
Lublinie aresztow ano "23-go bm. kapitana Szy
dłowskiego . z powiatowej komendy uzupem ień 
za  nadużycia przy poborach. _ Uwalniani przez 
niego przeważnie żydzi daw ali m u za uznanie 
niezdolności do służby, wojsk, ogromne łapów 
ki, —

Burjer e fe o m im y .
Lwów, 27. września.

+  Konferencja w sprawie wymiaru podatku 
dochodowego. Onegdaj odbyła się w Izbie han
dlowej i przem ysłowej pod prze w odnictwem r. 
R appaporta konferencja delegatów organizacji z a 
wodowych w sprawie wym iaru podatku obroto
wego (przemysłowego) za I. półrocze 1923.

W dyskusji żalili się mówcy n a  n iew łaśc i
wości w sposobie urzędow ania komisji. W szcze
gólności wytknięto Izbie Skarbowej, iż przy 
tworzeniu tych komisji w zupełności pom inęła 
najpoważniejszych kupców, przem ysłow ców i 
rękodzielników, zaproponow anych przez Izbę han-, 
dlową i przem ysłow ą, a  natom iast zam ianow ała 
■ednostki nie należycie obznajomione ze s to su n 
kami panującym i w handlu, przem yśle i ręko
dziele. W szyscy mówcy dali wyraz swego o bu
rzenia z powodu sposobu urzędow ania tych ko
misji i nadm iernych wymiarów, a  niektórzy7 z 
nich zapowiedzieli imieniem swoich korporacji 
masowe zamykanie przedsiębiorstw.

Mówcy prosili Prezydjnm  Izby o interw encję 
u  w ładz skarbowych celem rychłego załatw ienia 
rekn rsów i uzyskania ulg ^  spłacie tegoż po
datku aż do załatw ienia rekursów .

Celem poparcia kroków, które Izba przedsię- 
weźmie u  w ładz skarbowych, winni delegaci po
szczególnych organizacji do 3 dni przedłożyć 
Izbie cały m aterjal faktyczny, dotyczący nie- 
w łaściw ośfi ’ przy wymiarze podatku.

-f- Gijłtila zbożowa, b. licznie odwiedzana. 
Ruch ożywiony. Ogólny obrót 100 tonn. Transak
cje w jęczmieniu, pszenicy i hreczce. Żyto po
szukiwane przy braku destatecznej podaży. Po
daż w ziemniakach. Tendencja zwyżkowa. Uspo
sobienie ożywione.

-j- Kursa zbożowe. Pszenica krajowa ex 1023  
925—0 50 0 0 0 , Jęczmień Małopolski browarniano-prze 
myślowy ex 1023 — 023 — 4 5 0—500000 , Hreczka 
5 8 0 — 50000U. I

G iełda lw ow sk a .
KURSA DEWIZ GIEŁD V LWOWSKIEJ.
Wiaaomość, że od poniedziałku giełda war

szawska przestanie podawać fałszywe kursa, ze 
względu na ostatni dzień, brany do obliczenia 
złotych polskich, -podziałało o tyle uspokojająro, 
że kursa nie były przez spekulację pchane do 
góry. — Płacono: Dolary 352.000,. franki franc.

Kursa g ic id y  lw ow sk iej.
Ż =  żądają, T =  trarjsaiscje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 27
września B) Akc. przem. 27

września

Akc. Związk. . 40000 Górka . . . 1050000
Dyskont Lw. . — Oikos . . . T 780000
Handl. Pozn. . 200' )07 Parowozy . T 1,0600
Hipot. akc. . . 1’ 180000 Patrja . . . ożOOO
HiDot. zemel. . 30UO Pezet T 60000
Małopolski . . 130000 Pocisk . .' . 190000
Powszechny . T 35000 Pol. Glob . . 7000
Przem ysłowy , T 135000 Poi. Nafta . . T 118000
Ziemski kred. T 52000 Pol. Tow. Bad. T 65000
B) Ake. przem. Pol. Tow. H. . 76000
Browar Lwow. 2950000 llakszawa . T 769000
Cl.odorów . . T 960000 Siersza el. . 70000
Karpalit T 135000 Gór. Siersza . T 1390000
r, miel ów T 310000 Tepege . . . 

Tespe sól pot.
800000

Portland z S. . — T 1410000
Gaiicia . . 2200000 Zieleniewski . T 2350000 ■
Gafota ex , T 420u(j Żegluga poi. . 28000 i

— Strejk w porcii gdańskim kończy się.
W dnii \') czorajszym  odbyły się dwa zgrom a
dzenia sfrofkujących robotników portowych na 
których znaczną3, w iększością głosów uch w alono 
zakończeni:.' Strejku. Robotnicy portowi powrócą 
do pracy jutro-'rano.

— Rewizja procesu rozstrzelanego w K ocku 
rabina Szapiry. Dziś 28 lim. rozpoczyna się 
w Fłctoku przed specjalną delegacją wojskowego 
sądu okręgowego z Warszawy rozprawa, wzno
wiona na skutek starań posłów żydowskich 
i decyzji najwyższego sądu wojskowego z po
wodu rozstrzelania w czasie inwazji bolszewi
ckiej płockiego rabina Szapiry, skazanego na

śmierć z powodu zbrodni szpiegostwa. Sądowi 
przewodniczyć będzie ppuła. Heydukowski w 
asystencji mjr. Raczyńskiego i asesorów, którzy 
będą wyznaczeni z pośród płockich oficerów. 
Oskarżenie wnosić będzie prokurator wojskowy 
mjr. Grodżicki, obronę wnosi poseł Hartglass.

Komunikat.
Mr państw, gimnazjum w Żółkwi, rok szkolny 

] 923)24 rozpocznie się w poniedziałek 1 paź
dziernika 1923.

«—   -

21.700, franki szwajc. 63.0U0, franki belgij. 17.900, 
funty szterł. 1,625.200, Korony czeskie 10.200.

SPkAWOZDANIE GIEŁDOWE
Na giełdzie lwowskiej wczoraj 27 hm. z po 

wodu licznych zleceń kupna ruch w akcjach bar
dzo ożywiony, WS/.ystkie papiery poszukiwane. — 
Kursa niejednolite naogół. Większe transakcje w 
Chodorowskich, Tespach, Oikosach, Browarach, — 
Ban Im Przemysł, i Powszechn., Banku Kredyt. 
Na targu niekotowanych duże zainteresowanie : 
Jaworznem, Oazami, Forestą, Gazoliną, Olkuszem, 
Tendencja naogół chwiejno zwyzko^ a. Usposobie
nie o'żj-wioue.

OBROTY W AKCJACH,
Choclorów 960, 950, 960 950, 957. 955. 960. 

Orkos 760, 780, 7b0, 770 775 770. (725. 710); Te- 
spy 1410, 1400, 1390, 1380 1400; Browar]' 2900, 
2850, 2875, 2800, 2850, 2950. (2700); Ćmielów' 
310, 280, 295; G-afota 42; Karpalit 135, 130; Pe- 
zet 60; Pol. Nafta 115, 118; Rakszawa 760, 725, 
730; Siersza 1375, 1390; Tohan 80, 83; Przemysł. 
128, 130, 127, 128, 130. 129. 126. 125. 130. 128.'
127, 135, 130,. 128, 132 130. (120) 115;.Hipo.i.
160, 175, 180 ex.; Powsz. Kredyt. 25, 26, 30.
28, 38, 35, 30, 28 25. 30. 35; Z B. K- 47. 48. 
46, 45, 48, 47, 50. 52. 46. 47. (43. 40); Cegielski 
150, 158, 160, 165, 157. 155. 150; Parowozy 120-
118, 115, 116, 110, 105), Zieleniewski 2300. 2350.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.
Arma 100, Azot 105 (nieef. 95, 93, 80); Chy

bie 100; szt. 1950, 1900, 2000 (dr. 2100). Co
lumbia. 20, Drożdże G. 155, Gazociągi 90, 85, 80. 
Foreśta 150, 148, 147, 140, 145; Lesienice 550. 
475; "Machleid 85, 87, 89, 88; Olkusz 130. 135.
140, 145, 150, 155, 160. 162; Radziwiłł 310. Star
210; Węglówki 8000, 7500 (nf. 5500, 6500), Gazy 
7000, 6900, 6800, 6850; Jaworzno st-ka 4500 (a 
25 5000, 5100, 5125, 5150 dr. 5300. 5400. Czecho
wice 45, Elektrow. n. S. ex 20, 21, 21 i pół. Ga- 
zolina 375, 385, 390, 395, 400. 405. 410; Len 325; 
Lokomotywy 190; N itrat 66 (nf. 60), Przeworsk 
38 irnilj. (imienne); Rucker i H . 240; Schon 15 
miljonów.

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Tohan 90—100000, Imp?x 2—2500, Fha.rma 1-10 

—160000, Polski Glob 8500—95000G), Ż eglu ją '2100 
-  2800000, Zieleniewski 2200—2300000, Cegielski 
135^rrl5000O, Trzebina, masz. 16Q—190000, Paro

wozy 110—130000, Górka 2800—3000uu0, Siersza, 
górn. 1300—1400000, Tepege 730—780000, Nafta 
100—125000, Pokucie 180—220000,S t r u g  230-260 
lys., Synd. kosz. 230—250000, Trzebinia tłuszcz. 
775—325000, Krakus 180—21000U, Chonorów 950— 
1000000, Ćmielów-- 280—3300u0,_ Siersza elektr. 70 
7 -  80000, Nieinojowski 150—17ÓU00, Aułomutor 60 
—70060.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
; ‘ Borkowski 130- -1 2 2 5 0 0 — 125C00, Br. jabłkow 

scy 37—34000, Żegluga 32500—22000, Syndykat 
foln 460—53u000, Skup skór 35000, Ćmielów 300— 
295000. Elektryczność 1400000, Haberkusch 510— 
500000, Spirytus 460—500—540000, Klucze, fabr 
pap. 145000, Polska nafta 105— 1 10—102500, Nobel 
290000, . Lenartowicz 33000- -30500, Tepege 725— 
780000 Pustelnik 225—270060: Fitzńsr 1730000, 
Siłh. i iSwiatło 160000, Tkaniny 30000, Korek 60000 
Konopie 110000—I35u0u. .Cerata 60—55000J-,' Sole 
potasowe 1150—1300000. Kijowski i Scholće 425— 
400000. Spies 325—310--330ÓU0, Puls 80—85000, 

„W id 160000, Chodorów 925—935—920000, Częrsl. 
34Ó000, Częstocice 500—4900—5100000, Gosławice 

i  370—400—380U00 Michałów 560--500-540000, — 
iW arsz. Tow. fabr. cukr. 7800—7100, Firlej 15000, 

Łazy 65—67—63000, Pirzem. dr/ewny 60—57—1060 
tys . Wars z. Tow. kop. w'ęgl. 925—850000, Cegiel
ski 132500-130—133000, Liłpoop 135—127500-
142500, Modrzejów 1100—1125—1325000, NorbFn 
2 7 0 - 250—425—405000, Zakł. Ostrowieckie . 1.950— 
2000 -, V-em. 1925000, Ruttżki 580- 550—685000 
Starachowice 930—880 —88500(, Ursus 220000, 
Pocisk 145000, Parowozy 110000,. Zieleniewski 2100 
—2200—2180000. Żyrardów' 5300-56000-55000000, 
Zawiercie 55000000, Unja 1025—1150000.

AKCIE B A R K O W E  W W A R S Z A W I E .
Bank, dysk. warsz. 935—915000 — B. Tiandl. 

475000, fi. dla, handl. i przem. 235—230000, Po'. 
B. Przem. Lwów, 110—135000, B. Zjedn. Ziem. 
Polsk. I700u0. B. Zwdązk. Ziem. 80000, Wileński 
B. Rryw'. 180000, Bank zachodni 700000 750000, 
B. Kred. w'arsz. 100—130000

GIEŁDA WARSZAWSKA.
(Teł. wd.) (G) W  dziedzinie walut zagrań, i 

dewiz nastąpiła zwyżka. Dolary 319000. marki n. 
0'0Q21. W  dziedzinie akcj w dalszym c;ągu sy
tuacja niejednolita przy kursach chwiejnych.

Kursa waJut 
Kurjer 

Lwowski 
Nr. 230

100 Mk. poi.
1 fuut. ang 
100 frs. fraa 
100 fr. szwaj 
100 frc. belg. 
100 K czesk 
100 K węg. 
lOO K austr. 
j 00 M niem.
1 Dolar am. 
100 Lir wł. 
110 Lei ruin. 
1 gnid. hol 
100 K norw. 
100 K dufisk. 
100 K szw.

L w ów  — d n ia  27 w rz e śn ia  1923

Gotówka
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Dewizy

1625200
21700
63000
17900
10200

495 
. 000000 

352010

Warszawa 
dnia 27 września

Kraków
dnia 10 IX.

Zury.h
dnia 27 IX.

Berlin 
dnia 27 IX.

—100- 
1447500— 1464500 
1990000— 1990000 
5450000-555d0> 10 
1 6 9 0 0 0 0 - 17500uó 
962500 962500

431 - 4 3 9  
00921—00021 

316000--318000  
.1 4 3 5 0 0 - 143500 

000 -000  
00000- 00000

100
1220000-1250000 
135000— 152000 
4b25u0—497-SOO 
522300 622u00 

7 4 4 0 0 -7 4 4 0 0
000- -00i)
3 5 0 -3 5 6  
O0G -000 

246500 -  251500

00000--0090 
0G000 -0J0000 

000-000 
0000 -  0000

1-0017  
2560  
34-35 

100-00 
25 0 0  
lo-84  

-■ 003  
-■ 0079  

0-00000 10 
Spl 

25"0 
2 60 

22075  
9 0 7 5  

10300  
14700

00-00 
6483750000  

8678250-0 
25336500-u 

7381500-0 
42693000  

7581 00 
1°950C 0 

100-00 
142014 100-0 

64837500  
94-65 

55860000 0 
227130000  
25536000-0 
37905000-0

UWAGa : „C" oznaeza kursa poprzednie.

DRUKARNIA AR1 URA GOLDMANA, 1 WÓW GYKSTUSKA 19, TEL. 874 — P.OLELA KALENDARZE S IE N N E  I TYGODNIOWE NA R. 1824.
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Ciężka dola urzędnika bankowego.
Ze związku zawód, pracowników ban* 

kow jch i ubezp. otrzymaliśmy komunikat, 
z którego powtarzamy ustępy następujące:

Z druem każdym pogarszające się poło
żenie ekonomiczne dotyka w pierwszym rzędzie 
tych, którzy są skazani na stałe pobory mie
sięczne, a więc urzędników. Urzędnicy bankowi 
u nas są może jak nigdzie tym i parjasami spo
łeczeństwa, którym rzuca się od czasu do 
czasu, bez żadnego planu i zastosowania się 
do rosnącej wciąż drożyzny ochłap nędznej, 
■swykle wyproszonej podwyżki, sądząc, że w ten 
sposób spełnia się wobec nich oDowiązek pa
mięci o ich losie i bycie.

Podwyżki te są zwykle tego rodzaju, że 
nie spełniają nigdy swego zadania, gdyż dro
żyzna nie oglądająca się na nic, wyprzedza je 
zawsze, conajmniej o kilka miesięcy. Stąd, 
uzasadnione ciągłą troską o byt, niezadowolenie 
pracowników banaowych, a krzywda tak ciężko 
ich dotykająca zmusza ich do chwycenia się 
ostatecznych środków zaradczych.

Następstwem tego położenia Dez wyjścia, 
są tak często obecnie powtarzające się strajki, 
iktóre są widomem protestem przeciw lekce
ważeniu obowiązków względem swoich współ
pracowników przez kierowników instytucji finan
sowych.

Zaledwie zażegnano strajk w gal. kasie 
oszczędności, gdy wczoraj wybuchło znowu 
bezroboeie w powszechnym banku związkowym  
we Lwowie i we wszystkich jego oddziałach 
w Polsce. Postulaty urzędników tej instytucji 
streszczają się w następujących żądaniach :

1) Podwyższenie wypłaconych pracowni
kom w dniu 1. września br. poborów miesię
cznych o 72 proc. wzrost drożyzny, wykazany 
przez główny urząd statystyczny za sierpień 
1923 r. —  i  walutą 1|9 br. i bezzwłoczne wy
płacenia tej podwyżki. 2) Przeprowadzenie re
gulacji dalszycłi poborów miesięcznych każdego 
pierwszego dnia w miesiącu według wskaźnika 
głównego urzędu statystycznego w Warszawie. 
3) W ypłacenie 60 proc. ekwiwalentu z powodu 
nie uwzględnienia pod wyżki w odpowiednim  
czasie i poniesienia wskutek dewaluacji marki 
polskiej szkody przez zespół urzędniczy. 4) Wy- 
nagraozania godzin nadobowiązkowych, przy
najmniej w stosunku 150 proc. do wynagro
dzenia godzin obowiązkowych.

Na postulaty te odpowiedziała dyrekcja 
powyższego banku odmownie, chcąc jak zawsze 
tak i w tym wypadku częściowo tylko przy
chylić się do ■ żądań swoich pracowników. 
Urzędnicy stawiając te m inim alne żądania, 
które dzisiaj może już, z powodu ponownego 
wzrostu drożyzny, nie są aktualne, nie mogli 
zgodzić się na podobne załatwienie sprawy 
i zwrócili się do związku pracowników ban
kowych, który po bezskutecznej próbie dopro
wadzenia do ugody i po odmownej odpowiedzi 
dyrekcji, zarządził od 26. bm. bezrobocie.

Cała opinja publiczna, tak jak w wypadku 
gai. kasy oszczędności, tak i w tym oświad
czyła się za strajkującymi. Jest nadzieja, że 
kierownictwo banka, mająe na względzie dobro 
instytucji i jej pracowników, przyjmie wszystkie 
postulaty urzędników w cajgści i temsamem  
sirajk zlikwiduje.

łowi wypłacić aż 55 proc. — byle tylko nie 
60 proc.

Związek popiera gorąco grono pracownicze 
w jego usilnych zabiegach uzyskania podwyżki 
72 proc. jako też dalszego uregulowania, poborów 
ściśle wedle w skaźnika Głównego Urzędu S ta 
tystycznego.

Na Krawędzi dnia.
ODPOWIEDNI KANDYDAT.

Rze^z dzieje się w sleepingu w, pociągu Wa r 
szaw a — Lwów. W przedziale dwaj posłowie,- 
jeden starszy, przedwojennyłjldriigi mł o d ., wo
jenny. Dawniej ludzie', starsi mieli więcej do
św iadczenia, a mniej ideałów  i skrupułów . Dziś 
bardziej doświadczeni i mniej skrupulatni śa  
młodzi, a  starsi są przedwojennego fasonu i 
(zasem  zdaje się im, że przecie czegoś im ,,nie 
w ypada" uczynić", py le dla w yjaśnienia. A te 
raz  odda|m y głos rozmówcom.

Starszy poseł N iesłychane. Naprawdę n ie 
słychane. Taki bandyta* ma zostać ministrem.

Młodszy poesł: Trudno, w iedzieliśmy, z kim 
się układam y. Inaczej narobi nam  zamieszania.

Starszy poseł: I to  m inisterstw o robót p u 
blicznych, odbudowa. Jak się tam  m ożna obło
wić — i ilu tam  się już obłowiło.

Młodszy poseł: Ma pan dziwne skrupuły. 
Czy woli. pan, by rząd narodow y ustąp ił? A do
piero dostaliśm y się do władzy.

Starszy poseł: Nie jestem  przyzwyczajony 
do tych stosunków. Tatri drab ma zostać m ini
strem .

Młodszy poseł: Przesadza pan. 'K zresztą 
(po nam yśle) spraw a nie przedstaw ia się tak 
tragicznie. Naszego przyszłego m inistra od trzech 
la t nie zdołano przyłapać na  żadnem  większem 
świństwie.

(Pociąg unosi pmsłów w dal przez osw obo
dzoną i do życia państwowego zm artw ychw stałą 
ziemię polską). D. K,

ZWIĄZEK ZAWODOWY POPIERA STRAJK.
W spraw ie stra jku  w Pow szechnym  Ranku 

Związkowym we Lwowie donosi Zarząd Związku 
bankowców, że pracow nie^ tegoż banku są każ
dego m iesiąca coraz to gorzej sytuowani. In sty 
tucja ta  do jakiegoś czasu w ynagradzała najle
piej z banków swoich urzędników — dzisiaj 
bchodzi w p łacach do rzędu iustytucji drugo
rzędnych — bez powodu.

W iększe insty tucje za lipiec i sierpień br. 
da  podstaw ie w skaźnika Urzędu statystyczne
go) z czerw ca . lipca w ypłaciły swoim pracow ni
kom 100 do 140 proc. — dyrekcja zaś Pow sze
chnego Banku Związkowego przyznała im tylko 
75 proc. We w rześniu zaś (według w skaźnika za 
sierpień 72 proc.) w ypłaciły wyżej wspom niane 
banki na  razie tylko 60 proc., zaś Powszechny 
Bank Związkowy po długich pertrak tacjach  i 
targach1 decyduje się wreszcie swemu per sona-

Lwów w cyfrach.
(W czerwcu 1923).

W czerwcu L. r. ludność m iasta  wrynosiła 
234.90u osób. Urodzin było 296, a skonów' 321. 
Zm arło n a  d u r brzuszny 2 osoby, na odrę i 
i krztusiec po 3, n a  influencę, cholerę sw ojską 
i czerw onkę po 1, n a  inne choroby epid. J2, na  
gruźlicę p łuc 72, n a  gruźlicę mózgu 10, na  gru- 
Ziicę innych organów 6, na  nowotwory 35, na 
zapalenie opon mózgowych 1, na udar 8, na 
choroby serca  38, na nieżyt oskrzeli 2, na za 
palenie p łuc 23, n a  inne choroby dróg oddech. 2, 
n a  choroby żołądka 5, na  nieżyt kiszek 9, na 
przepuklinę 3, n a  zapalenie nerek 4, na gorączkę 
połogowrą 2, n a  inne choroby c.ąży 1, na  rozwój 
niedostateczny 14, n a  uwdąd starczy 15, sk u t
kiem śmierci gwałtownej 7, samobójstw było 5, 
inne choroLy 46. Na choroby zakaźne zm arło 
120 osób, w tem  n a  odrę 35. na płonicę 37, na 
dur osutkow y 9, na  dur brzujsm y 27. na  dyfte
ry t czerw onkę po 1, na jaglice 5, n a  zapalenie 
opon mózgowych 5 — z tego w szpitalach l e 
czono 73 osób.

Pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy w 
dzień 737 razy, a  w nocy 113 razy.

Do m iasta  doprowadzono wodociągiem m. 
z Woli Dobrostańskiej w  czerwcu 5,636.853 h ek 
tolitrów^ wody.

Miejski tramwaj elektryczny miał w czerw 
cu b. r. dochodu 1,982.230.630 mk., a  w czerwcu 
r. z. 114,789.410 mk. Frekw encja w czerwcu r. z, 
wrynosiła 3,697.017 osób, a w czerw cu r. b. tylko 
2,643.724, czyli o przeszło miljon o«ób mniej — 
na bo w płynęło podrożenie biletów tram w ajo
wych .

Polarów  było 12.
Na targow icę spędzono 139 wołów, 85 bu- 

haji, 1354 krów i 567 jałówek, 4721 trzody 
chlewnej i 4034 cieląt. W rzeźni m iejskiej na  
G abrjelów ce zabito 139 wołów. 1354 krów, 567 
jałow nika, 4034 cieląt 4721 trzody chlewnej i 
68 koni

Do m. hali targow ej dowieziono z prow incji 
167.307 kitogr. mięsa.

Miejska kasa oszczędności m iała w czerwcu 
wkładek na 430,573.545 mk.

Ruch przyjezdnych w ynosił 45.186. osób, 
w tem  z Polski 45.040. z Austrji 96, z W ęgier 
10, z Czechosłowacji 24, z Niemiec 41, z Ru- 
m unji 46, z Anglji 3, z F rancji 8. z Rosji 6, 
z .Tugosławji 12, z W łoch 2, z Litwy, Bułgarji, 
Holandji i Szwecji po 1, z ‘Ameryki 5.

Ruch w Kasie chorych m. Lwowa. Do le
karzy internistów  odesłano 7608, do lekarzy spe
cjalistów' 4501, z tego u /n an o  za niezdolnych 
do pracy 1738. z tveh było obłożnie chorych 
477. Zm arło w czerwcu 53 członków Kasy, w 
szpitalu leczono 204 członków7. — Zasiłków 
udzielono 99,771.338 mk., podczas gdy wr czerw
cu 1922 udzielono tylko 5,527.245 m.

lui ii Waiiwilisn u tan*
K asa im. Ilianowskiego w ydala swoje 41 

spraw ozdanie z czynności za r. 1922. Pomimo 
ciężkich warunków, kasa nie ustaje w swej 
■działalności wydawniczej. Ostatnio puściła na 
rynek Księgarski znakom itą pracę p. J. K achar- 
rzewskiego p. 1. ,,0 d  białego caralu  do czerw o
nego". Prócz tego w ydala literaturę polska prof. 
Korbuta. Wł. Grabskiego: ..Społeczne gospodar
stwo agrarn . w  Polsce", nie licząc takiego pom 
nikowego dzieła jakiem  jest j»cznik kasy im. 
Mianowskiego p. t. „N auka polska". Dla celów 
propagandowych wydano dwie broszury: Fr. Bu- 
m ka ..Nauka a społeczeństw |o‘‘ i R. Minkiewicza 
,,0  polską tw órczość naukow ą".

Dziś działalność w ydawnicza kom itetu jest 
w pełnym  rozkwicie. Uwzględniając nasze braki 
oświatowe, zajm uje się ona wydaw nictw em : Po
radnika 4dla samouków. Słow nika języka pol
skiego, podręczników dla szkól zawodowych itp. 
Subw encjonuje czasopism a: Themis polska, n a 
uce praw a poświęconą. Kwartalnik Historji Re- 
furmae,! w Polsem Przegląd Filozoficzny. W ia
domości num izm atyczne. Pozatem  udziela Łmno- 
móg osobistych a  głównie zasila w ydatną po
m ocą „Dora K asy", nad Świdrem położony. Z or
ganizowano go dzięki zapisowi p. S. H iszpań
skiego. Każdy skołatany pracowmik naukowy 
znajdzie wr nim wypoczynek za niewielkiern wy
nagrodzeniem, wzmódz może iswe jsflj1 i zdolności 
twórcze. W roku sprawozdaw czym  korz\ stało z 
„Domu" .38 osób, profesorów przeważni-*. V - 
zupełniając swoją w szechstronną a ow ocną dzia
łalność Kasa w eszła w stosunki z uczonymi 
europejskim i, w ym ieniając z nim', prace naujSó- 
w7e. a u trw ala jąc  w ten sposób kulturalne s tan o 
wisko Polski.

S P O R T .
D. F. C. — Wiener Sportklub. Mecz roze

grany w Pradze zakończył się wynikiem 1 . 1 ,  
co stanowi bezprzecznie znaczny sukces dla 
Sportklubu.

Bieg rozstawny 4 ^ 2 0 0  m rozegrany we 
W iedniu przyniósł zwycięstwo drużynie M acu, 
która, o isągnęła czas 1 :3 4 6/ 10.

Kolarski bieg drogowy Paryż — Calais od
był się przv udziale dwudziestu zawodników. 
Pierwsze m iejsce zdobył Fraotz, osiągnąw szy na  
długości trasy  około 288 km. 'ę.zas 10 godzin 
34 minut. Czas drugiego: 10 godzin 36 minut 
Czas ostatniego gorszym był od czasu zw y
cięscy o 29 minut.

Nowy ieński rekord francuski ustanow iła 
p. Collet, osiągając w skoku w wyż 142 <m. 
(Rekord światowy wynosi 149 cm.). Nie od 
rzeczy będzie na.lmienić, że nowa rekordsm anka 
liczv zaledwie la t piętnaście.

N.

OGŁOSZENIA.
Walce, Kamienie, Turhiny, Transmi
sje, Pasy, Gazę po niskicn cenach 
ze składu poleca. .PILOT" Lwów  
Batorego 4. 46<9
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W piątek 28. z powodu koncertu wstęp do „APOLLO" tylko do godz. 6 Ł/: po południu .
W so b o tę  2 9  i w ni^dzislę 3 0 . w rześn ia  dla dzieci i im ad zieży  szkolnej dwa odrębne przedstaw ieni j  
— — — po eon ach  zniżonych a to o godz. 12 -e j  i 1-ej. N iech k ażdy sp ie sz y  podziw iać — — —
Cudowne 
dziecko Jack toogana „Złoty chłopy k “  w M t t  „APOLLO" ul, [boi

W E G 1E Ł Górnośląski - Krajowy-Koks - firzewo bukowe
po cen ach  n a jn iższych  poleca.

„■fe

BIURO HOFKIANA 9 .
Towarzystwa Techniczno-handlowe „ P O L S L Ą S K *4 t
D o sta w a  natychm iast. SKŁADY: D w orzec  czern ow leck i.

5C fi® G U S T A W  F R IE D M A N N  Dostawca węgla i koksu
we Lwowie, ni. Leona Sapiehy 49 . Teł. 748 . S L ?  -i*

J k Ł k .  9 5 0 , 0 0 0  2 5 ^  1 t ; o n ^ ,  w r a z  Z d o s t a w ą  p r z e rJ dom  w  c iąg u  24 g o d z in  od  c h w ili z a m ó w ie n ia  do n a jo d le g le jsz y c h  d z ie ln ic  m ia s ta .  4860

to

„KUK JE  RA LWOWSKIEGO1' /
Prosimy uprzejmie o  jak najrych- 
— lejsze  n ad esłan ie  prenum eraty —

na paZUzlerniii
wraz z ewent. za leg ło śc ią , celem ure- 
— — — gulowania nakładu. — — —

Cena prenum eraty w ynosi

|od I-go października:
W e L w ow ie m iesięczn ie do  

od bieran ia  w adm inistracji 
„Kurjera L w o w sk ie g o '. 110.000 m.

W e L w ow ie z odnoszen iem
do d o m u .......................  125.000 m.

W całej Polsce . . . .  125.000 „

Z a g ranicą  m iesięczn ie . 180.000 m.

5.000 m.Cena pojedynczego numeru

O ryginalne b elg ijsk ie

w iró w k i do itifieka

I DUCHESSE

W S N f l  l e c z n i c z e  be rów ifowe
wytrawne i słodkie jakoteż

W I na
p o r z e c z k o w e :  H A R ^ U I T i ,  w y t r a w n a :  C H A T E A U  d * 0 R  I V E f ? M 0 U T H

p o l e c a  4913

i T A r S Ł O W I B I  SKa z ogr. odp.
we Lwowie, ul. Bogusławskiego 9—11. — Telefon Nr. 6.I

Różne.

„ M  e i o t t e ^
znane powszechnie to czasneh  
przedwojennych posiada znowu 
• - na składzie i dostarcza • -

Syndykał rolniczy S. A.
L w ów , pl. M a r ia c k i  10.

Proszę iamilję §

M ikołaja  K o d a k a
o podanie swego adresu do 
administr. „Kurjera Lwow.“

Ostrzeżenie.
Dyrekcja Centrali W iel
kopolskiej Agencji Rfelda- 
my, właśc. b ra tn ia  Po
moc Tow Studentów  U- 
niw ersytetu Poznańskie
go, Tow. /ap . w Pozna
niu, św. M arcin 40 ni- 
niejszem ostrzega firm y, 
instytucje i zakłady prze
m ysłowe oraz osoby p ry
watne przed oddaw aniem  
zam ów ień na ogłoszenia 
niejakiem u F rank iew i
czowi Romanowi, poda
jącem u się za agenta 
W ielkopolskiej Agencji 
Reklam y i w ystępujące

m u w jej im ieniu. 
F rankiew icz jest zwy 
k ły m  oszustem i m alw er
santem  poszukiwanym  
przez poPc.ję. —  Jedno
cześnie wyznacza się 1 mi- 
Ij.on m arek polskich na
grody, k tó rą w ypłaci Dy
rekcja W ielkopolskiej A- 
gencji Reklamy, Poznań, 
św. M arcin 40, za ujęcie 
wymienionego i oddanie 

w ręce władz. 
Dyrekcja Centrali Wielko
polskiej Aąencji Reklamy 
Poznau, św. Macin 40.

(—) Ł o b z a ,  dyrektor.

U f i l i j k a  do s p rz e d a n ia  za- 
"  r a z  z p o w o d u  w y ja z d u  
D an iło w iczó w  9. o b o k  sz k o ły  
S ie n k ie w ic z a . 4909

fo r te p ia n  B o se n d o rfe a a  d łu ż 
szy , sp rz e d a m . K o p e rn ik a  26 
n a r te r .  S k le n ia rsk i. 4907 Kuny

Zajęcy
n a jw ię c e j i z o l u j e  te n  k to  n a b o je  i b ro ń  u f irm y

S t. K o p czyń ski
Lwów, pl. Bernardyński 3.

k u p u je  — w ła s n a  p ra c o w n ia . 1895

Czas odnowić 
przedpłatę.

Un iew ażn iam  k a r tę  p o b o 
r o w ą 4: w y s ta w io n ą  p rz e z  

k. K. U. Ja ro s ła w , n a  n a z w i
sko  J ó z e f  Ł a ń c u c k i. 4908

D o k o ju  u m e b lo w a n e g o  w ra z  
* z w ik te m  p o sz u k u ję . Z g a 
sz e n ia  .D la  zam ożnego'* do 
A dm in , „ K u r je ra  lw o w sk ieg o "  

4791

Kupno i sp r-eaaz.

krzyżowy, nie-

3 0 %  O T O M A . T N T Y  3 0 %
30 p rocen t tan iej n iż  w s z ę d z ie ! K a n a p k i do sk ła d a n ia , 
w k ła d y  d o  łóżek , p o d u sz k i ( ro s h a r ,) ,  p o r t je ry , f i r a n k i  m a- 
te r je  roeb l., d re lic h y , c h o d n ik i, d y w a n y , k a rn is z e  m osiężn e , 
i c e ra ty  ] ( % y l e i .

S o b ie sk ie g o 21
Z w ażać na firm ę i Nr. dom u. 184.'

po leca

TO m H S YH E
luksemburską Z lia fy c IlF ia s tD ID ą  dostawą 

ID każd& j żądanej ilości

z magazynów

d o sta r c z a

i i  L u t o w i e

4911

oraz

Jarosławiu
Bank Rolniczy S. A. we Lwowie

DiuL&ń Ł. fttiltnina. Lwów Sykstnska 181 Ddpowi&dżliftluyi o^utkk"; Tadeusz .Stromsku


